2018年1月31日

各 位

マ ネ ッ ク ス グ ル ー プ 株 式 会 社
代表執行役社長 C E O  松本  大
（コード番号 8698 東証第一部）

「マネックス仮想通貨研究所」創設のお知らせ

 当社の子会社である株式会社トークンズは、仮想通貨を取り巻く環境が日々変化し、様々な情報が

増え続ける中で、最新でわかりやすい情報提供を目的とし、本日、「マネックス仮想通貨研究所」を

創設しましたのでお知らせいたします。

ブロックチェーン技術を初めとする様々なテクノロジーの進展は、人々の生活を変え、またお金の

取引の形を変えつつあります。新しい資産クラスともいえる仮想通貨に対して個人投資家の関心、投

資意欲が増す中、わかりやすい解説、整理された情報が不足しています。そうした状況を踏まえ、現

在当社の子会社であるマネックス証券株式会社（以下、マネックス証券）の執行役員としてチーフ・

アナリスト兼マネックス・ユニバーシティ長を務める大槻奈那を研究所長とし、ボラティリティとボ

リュームを伴った新しいトレーディング対象・資産クラスである仮想通貨を研究し、最新でわかりや

すい情報を提供してまいります。（大槻は現職務を兼務継続します。）

【プロフィール：大槻 奈那】
マネックス証券 執行役員 チーフ・アナリスト兼マネックス・ユニバーシティ長
東京大学文学部卒、ロンドン・ビジネス・スクールでMBA取得。
スタンダード＆プアーズ、UBS、メリルリンチ等の金融機関でリサーチ業務に従事、各種メディアの

アナリスト・ランキングで高い評価を得てきた。2016年1月より、マネックス証券のチーフ・アナリ

ストとして国内外の金融市場や海外の株式市場等を分析し、最近は仮想通貨やICOなどについての分

析・解説にも積極的に取り組んでいる。
現在、名古屋商科大学 経済学部教授を兼務。東京都公金管理運用アドバイザリーボード委員、貯金

保険機構運営委員、財政制度審議会分科会委員等。テレビ東京「ニュースモーニングサテライト」等、

メディアへの出演も多数。

大槻による仮想通貨関連寄稿記事ご参考：
 2017年12月27日東洋経済オンライン http://toyokeizai.net/articles/-/202842
「ビットコインしのぐオルトコインの百鬼夜行 - 大暴落した仮想通貨のリスクと将来性を検証 - 」
 2018年1月24日東洋経済オンライン http://toyokeizai.net/articles/-/205794
「急増のICOは｢買い｣なのか､検証すべき点は? - 撃沈のビットコイン相場もなんのその - 」

【トークンズ株式会社（英文社名 Tokenz, Inc）】
設立日   ： 2017年8月21日
資本金   ： 100万円
事業内容 ： 仮想通貨サービスに関する調査、企画、研究、開発及びコンサルティング業務

（報道関係者様のお問い合わせ先）
マネックスグループ株式会社 広報室 加藤、小池 電話 03-4323-8698

（株主様・投資家様のお問い合わせ先）

マネックスグループ株式会社 経営管理部  IR 担当 出本、仲野 電話 03-4323-8698